

Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

**d) Operações Vencidas**

Nível de Risco	Até 30 dias	31 - 60 dias	61 - 90 dias	91 - 180 dias	181 - 360 dias	Acima de 360 dias	Saldo a vencer	Total da carteira
B	48.739	-	-	-	-	-	59.402	108.142
C	10.419	50.358	-	-	-	-	36.878	97.655
D	27.919	22.153	24.006	-	-	-	18.372	92.450
E	11.082	4.846	15.544	23.651	-	-	16.873	71.996
F	3.039	6.019	2.979	22.683	3.910	-	12.355	50.985
G	2.517	2.222	2.713	12.169	5.590	-	19.959	45.170
H	14.634	19.654	12.982	52.893	88.859	814	64.566	254.402
<b>Total 31.12.2023</b>	<b>118.349</b>	<b>105.252</b>	<b>58.224</b>	<b>111.396</b>	<b>98.359</b>	<b>814</b>	<b>228.405</b>	<b>720.800</b>
Total 31.12.2022	70.071	47.047	27.680	53.898	50.856	40	125.725	375.317

**e) Composição das Operações de Crédito e da Provisão para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito**

A classificação da carteira de operações de crédito e outros créditos e a Provisão para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito, estão demonstradas nos nove níveis de risco, conforme a seguir:

Nível de Risco	% Mínimo de Provisão	31.12.2023		31.12.2022	
		Valor das Operações	Provisão Regulamentar	Valor das Operações	Provisão Regulamentar
AA	-	6.229.295	-	3.844.349	-
A	0,5	11.369.886	(56.849)	9.969.311	(49.846)
B	1	4.197.010	(41.970)	2.936.704	(29.367)
C	3	3.011.584	(90.348)	1.895.420	(56.863)
D	10	248.163	(24.816)	455.259	(45.526)
E	30	215.830	(64.749)	294.451	(88.335)
F	50	109.513	(54.757)	40.478	(20.239)
G	70	91.115	(63.780)	26.563	(18.594)
H	100	352.639	(352.639)	294.785	(294.785)
<b>Total</b>		<b>25.825.035</b>	<b>(749.908)</b>	<b>19.757.320</b>	<b>(603.555)</b>

**f) Movimentação da Provisão para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito**

A provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito e outros créditos apresentou a seguinte movimentação:

	31.12.2023	31.12.2022
<b>Saldo no início do exercício</b>	<b>(603.555)</b>	<b>(371.331)</b>
Provisões Constituídas	(514.390)	(384.086)
Provisão para operações de crédito	(513.268)	(371.688)
Provisão para câmbio	(1.122)	(12.398)
Provisão para câmbio	(1.167)	(13.373)
Reversão de provisão para câmbio	45	975
Valores Baixados para Prejuízo	368.037	151.862
<b>Saldo no final do exercício</b>	<b>(749.908)</b>	<b>(603.555)</b>

**g) Receitas de Operações de Crédito**

	2º Semestre/2023	Exercício/2023	Exercício/2022
Empréstimos	259.394	509.392	398.015
Direitos Creditórios Descontados	1.212	2.251	2.982
Financiamentos	244.758	538.610	392.786
Financiamentos Rurais	529.867	947.045	566.631
Recuperação de Créditos Baixados como Prejuízo	43.527	81.738	154.782
Rendas de Repasses Interfinanceiros	10.163	20.166	7.460
<b>Total</b>	<b>1.088.921</b>	<b>2.099.202</b>	<b>1.522.656</b>

**h) Operações Renegociadas e Recuperadas**

	2º Semestre/2023	Exercício/2023	Exercício/2022
<b>Renegociadas (*)</b>	<b>134.133</b>	<b>197.319</b>	<b>75.807</b>
Carteira Comercial	5.683	16.935	6.211
Carteira de Fomento	128.450	180.384	69.596
<b>Recuperadas</b>	<b>43.527</b>	<b>81.738</b>	<b>154.782</b>
Carteira Comercial	7.380	23.419	80.889
Carteira de Fomento	35.973	58.125	60.444
Câmbio	-	-	13.449
Outros - FNO Risco 100%	174	194	-

(\*) Representa o saldo renegociado, no período, das operações de crédito.

As renegociações ocorridas no exercício de 2023 tiveram aumento em 160% em relação ao mesmo período do ano passado, devido às renegociações de caráter administrativo, de iniciativa do Banco, ao passo que as ações amparadas em dispositivos legais alcançaram um público elegível menor em relação ao estoque da carteira.

No que se refere aos créditos recuperados entre os exercícios, houve decréscimo em 47%. O volume financeiro mais significativo de recuperação ficou concentrado em ações administrativas e judiciais.